C. D.
DISSERTATIO LEGALIS

De

27566
13
1644
Mutuo & Usura

Quam

Permissu ac suffragio Nobilissimæ

Facultatis Juridicæ in Illustri Leucorea

P R Æ S I D E

Magnifico & Amplissimo Viro

DN. JEREMIA REUSNERO,

Acto & Antecessore Celeberrimo, Facultatis

Juridicæ Ordinario & p. t. Decano Spectatissimo,

Decretalium Professore Publico, Curia Electoralis &

Synedrij Ecclesiastici Assessore gravissimo.

Præceptore, Patrono ac Hospite

in primis demerendo.

publico examini sistit

JOACHIMUS Kennenkampff

Rigã-Livonus.

ad diem 28. Septemb. In Auditorio Actorum.

WITTENBERGÆ

Typis JOHANNIS RÖHNERI, Acad. Typogr.

ANNO MDCLXLIV.

Dissertatio Legalis

MATHIO & JULIA

Permittit ac suffragio Nobilissimas

ON HERBIA REBENRO

Jo. de. articulare Celarentino. Juris

juris Ordinis & p. d. Doctoris

Doctorum Professoris Cuius Baccalis &

Præceptoris & articulare

JOACHIMUS REBENRO

The Johann. Rönner, Acad. Ptegr.

ANNO 1754

que
gen
in c
repe
rem
aud
mer
exte
alio
tu
exp
acc
cau
cia
ena
TU
ha
lo
fi
dic

CUM DEO!

567

DE MUTUI Excellentia multum præfari animus non est, cum hæc vel inde perspiciatur, quod beneficij genus sit, quo hominum necessitati succurritur; & quidem sine dantis injuria, quem tota Mutui natura rebus geminis & similibus genere occupata, nullum timere damnum, nullum in commutatione lucrum sperare jubet, æqua rependit nec suo nomine dignum putatur, nisi parem fecerit dati & accepti rationem, unde multi audent credere, velint accipere plurimi; Egenis tamen beneficium hoc expensum ferre, aut in usuras extendere, turpem censet foederationem. Inter alios quoq; contractus vix ullus litium feracior mutuo est: beneficia quippe eousq; læta dum majora expectantur, quæ ubi cessant aut antevenerunt, & acceptis vices exsolvendæ, gratia oneri, quælibet causa obtentui sumpta in quæstu habetur, hinc judicia & in repetendo uberrimam jurgiorum segetem enasci experimur quotidie, ut Plato MEUM & TUUM omnium controversiarum seminarium haud immerito dixerit. Hujus naturam cum paulo plenius indagare libuerit, operam non ludemus, si lege methodi servata, rei definitionem eamus indicatum. Sit itaq;

A

THE.

THESIS I.

Mutuuum (a) est contractus (b) realis (c) stricti juris, (d) quo quantitas (e) ea lege datur, ut eadem in genere, (f) non in specie restituatur.

(a) ita dictum quod ex meo tuum fiat l. 2. §. 2. ff. de Reb. cred. pr. Inst. quib. mod. re cont. quod reciprocè intelligendum, ut non modo meum fiat tuum, sed vice versa ut illud tuum quod acceperas in pari genere ac bonitate fiat meum. Donell. lib. 14. Comm. c. 1. quod & natura rei & Erymus, quæ à Debitore magis quam Creditore venit, indicat; Pecunia enim quam dedit Creditor, non est mutua, neq; mutuo, id est, invicem data, sed spe mutuæ & paris recipiendæ tradita & concessa. Connan. 7. Comm. c. 1. n. 7. Quo pacto distinguitur à donatione, legato, similibusq; contractibus, qui rem dantis accipientis quidem faciunt, sed sine effectu constitutæ obligationis l. 3. §. 1. ff. O. & A. Unde patet, notationem hanc non Grammaticam sed Logicam esse, præcipuam formæ ac differentia specificæ partem continens.

(b) pr. Inst. Quib. mod. re cont. §. jus autem 2. §. de Jur. N. G. & C. l. 80. ff. de solut. Verbo contractus non specialiter pro obligatione ultro citroq; secundum l. 19. ff. V. S. sed generalius quatenus est conventio cum causa sumpto. l. 1. §. 3. & 4. ff. de pact. l. 7. in pr. §. 2. & 4. eod. non enim ex vinculo utrimq; obligatorio, sed negotio ipso seu *συμβαλλεῖν* ad obligationem producendam idoneo contractus substantiam metimur. Treutl. disp. h. th. 1. lit. C. & disp. 6. th. 1. lit. d. ubi Bach. & cap. 3. Miscell. disp. Sutholt. dissert. 12. aph. 48. Bellon. lib. 2. supput. c. 2. Obligatio autem ut consistat, sufficit ut hæc alteri quærat, & alium sibi obstringat ad aliquid præstandum. l. 3. ff. O. & A. Quæ ubi alteri quæsitæ fuerit, is habet actionem adversus obligatum, ita ut obligatio non alio modo consideretur, quam respectu actionis quæsitæ alteri, neq; actio quam respectu obligationis, quæ alter astringitur. Greg. Lopez. animad. jur. Civ. c. 10. n. 7. Unde Mutuum contractus est, non qua transfert dominium, sed quatenus ex eo debitor ad reddendum obstringitur. Bach. in not. ad Wesenb. de R. C. n. 5.

(c) Realis

(c) Realis est, quod Contractus hic ad validitatem & perfectionem suam non desideret solennitatem verborum, nec consensum formalem determinatum, sed principaliter traditionem rei, quâ substantia obligationis mutui expletur *l. 6. ff. ad Sct. Mac.* quæ si non intervenit nulla oritur obligatio, eum sola partium conventio, nisi etiam rei de qua conventum est sequatur traditio, non sufficiat. *l. 2. §. 3. ff. Reb. cred. l. 1. §. 1. ff. O. & A.* Et hoc modo distinguitur à cæteris contractibus v. c. Consensualibus, quamvis enim in iis res intervenire debeat, ita ut nec Emptio nec Venditio sine re intelligatur *l. 3. ff. de Cont. Empt.* non tamen actus ad causandam obligationem & perficiendum contractum, sed tantum ad implendum requiritur, nam simul ac de re pro certo pretio tradenda convenerint contrahentes, perfecta est venditio respectu contractus, & competit actio ex Empto. *l. 1. l. 11. ff. Action. Empt. Gomez. 2. Var. res. c. 6. in pr. Mozz. de Contractib. Tit. qua pen. app. rei. n. 5. seq.*

(d) Quia strictam habet ex sua natura regulam, qua omnia Arithmetica proportionem, ad æqualitatem eorum quæ data sunt, exiguntur, ut rerum Creditarum sit in omnem partem æqualitas, nec ultra quicquam aut citra liceat contrahentibus efficere. *l. rogasti. §. 1. ff. R. C. l. 17. ff. de pact. Wesenb. in par. h. t. n. 9.* Ideoq; iudici fas non erit ex bono & æquo arbitrari, sed secundum præscriptam formulam, & ipsius contractus regulam procedere tenetur, quæ præter id quod ipsi naturæ contractus ex definitione juris & præcisè inhæret. *l. cum quid 3. ff. R. C.* aut nominatim conventum est, *l. quicquid 99. ff. V. O.* nihil admittit. In bonæ fidei verò contractibus iudex potestatem habet iudicandi super iis, quæ alterum alteri præstare æquitas suggerit. *§. in bonæ fidei 30. Inst. de Act. l. 2. §. fin. l. 5. in pr. ff. V. O.* Cujus differentie rationem, non tam à formula ex bona fide, quam à diversa conventionum qualitate & natura, quæ Prætori causam dederit, ut latiore potestatem permetteret Iudici, & clausulam ex bona fide formulæ adjiceret, arcessimus. *Bachov. tract. de Action. disp. 6. tb. 2. & disput. miscell. cap. 4.*

(e) Quantitatis vocabulum non strictè hic accipimus pro pecunia tantum numerata, ut in *l. 11. ff. compens. l. 5. C. si cert. pet.* Neq; latissimè, prout vox quantitatis in omnes res corporales cadit, utpote cum omnes res quantitatem recipiant, & quicquid ferè est in rerum natura,

natura, numerum vel pondus subeat. Sed pro re fungibili, cuius substantia in pondere numero & mensura consistit, i. e. quæ non nisi hoc modo commercio subjacet vel natura vel consuetudine *l. 2. §. 1. ff. de Reb. cred. l. 6. C. si cert. pet. Bach. ad pr. Inst. quib. mod. re. cont.*

(f) Hæc est propria & specifica differentia, qua ab omnibus aliis contractibus secernitur. Significat autem hic Genus non quid abstractum aut incertum, sed certam substantiam, quæ certitudo tamen non est restricta ad ipsam speciem mutuam. *l. 2. in pr. ff. de Reb. Cred.* Sed ad aliam ejusdem generis, seu ut Just. loqui amat *Inst. quib. mod. re. cont.* ejusdem naturæ & qualitatis, quæ subrogata functionem, id est formalem & substantialem æquipollentiam recipit, ita ut hæc suppleat alterius vicem, & una species tanti æstimetur quanti altera, fusi enim est tanti esse *l. pretia 63. ff. ad l. falc. l. si servum 33. ff. ad l. Aquil.* & tantundem præstare *l. 6. ff. Reb. Cred.* quod per solutionis facultatem pulchrè velut experimento palpabili cognoscitur, quia tanta est in iis similitudo, ut alia re ejusdem generis solutâ, non aliud sed idem videatur redditum. Unde in mutuo restituendum venit, non idem in specie, nec diversum in genere, sed idem in genere & diversum in specie. *Sutholt. dissert. 13. aph. 8. Molin. tr. de Usur. n. 18. Bellon. lib. 1. supp. jur. c. 4.*

THESIS II.

Mutuum est vel verum quod reali traditione perficitur, de quo in seqq. vel Præsumptum.

Præsumptum intelligimus, cum naturalis numeratio non intervenit, sed Debitor sequuturæ numerationis spe pecuniam se mutuo accepisse Chirographo confessus est; quæ confessio cum præsumptionem acceptæ pecuniæ adversus scribentem inducat, obligari videtur, non quidem ex literis, cum nullam in se causam sine qua obligatio consistere nequit *l. 7. §. 2. & 4. ff. de pact.* ante numerationem factam contineant, datæ sc. sub conditione numerandæ pecuniæ, quæ cum sequuta non fuerit sub contraria conditione velut non datæ nec obligantes habentur *arg. l. 7. ff. de Contr. Empt. l. 40. §. 2. l. 107. ff. de Cond. & demonst.* ut proinde nuda ratio vel scriptura cum debitorem facere

non

non possit, si nec mutuum acceperit, nec ulla debendi causa præcesse-
 rit ut loquitur Justinus in l. 49. in fin. ff. de pec. l. 26. §. fin. ff. de pos. Sed ex præ-
 sumpto mutuo, quasi illud revera accepisset debitor, cui probando lite-
 ra inserviunt l. 4. ff. de fid. instr. l. 4. ff. de pign. & hyp. eoq; creditoris inten-
 tio non in literis, ut, ajo te mihi debere quia scripsisti, semper enim
 vinceret, sed in numerata pecunia fundata est. l. 3. C. de Except. non nu-
 mer. pec. omniaq; experitur quali ex vero mutuo esset obligatio & actio
 l. 5. C. d. t. Unde & Reus non literas sed numerationem exceptione,
 sua, quæ intentioni Actoris per modum contradictionis opposita esse
 debet, oppugnat. l. 7. C. de non num. pec. Inst. de lit. obl. vers. planè. Ideoq;
 solus temporis lapsus fat momenti non habebit ad astringendam fi-
 dem, cum modus non sit introducendæ vel mutandæ obligationis
 l. 44. §. placet ff. de O. & A. sed tantum præsumptionem numerationis,
 quæ initio levior est, & opposita Exceptione, Actoris probationem
 exigit pecuniam sc. numeratam esse, l. 1. l. 3. C. b. t. assistentiâ legis fir-
 miorem reddit, demptâ Creditoris probandi necessitate, cum juris
 præsumptione & naturalis & civilis obligatio subsit, debitorem sc.
 à Creditore pecuniam accepisse, dum intra legitimum tempus quæri-
 monia usus non sit. Et ex hac præsumptione ipse Justinus in fin. Inst. de
 Lit. Obl. Reum condemnat, dum se tempora coarctasse dicit, ne Cre-
 ditores diutius pecuniis suis forsitan defraudentur; nemo enim ex
 præsumptione qua tali condemnari potest, sed ex eo quod præsumi-
 tur, cum habeat actum reflexum, propter literas autem præsumitur.
 numeratio, ex qua obligatio & condemnatio sequatur necesse est. vid.
 Sutholt. disp. 14. aph. 65. seqq. qui hanc sententiam post Bach. ad Tr. disp. b.
 th. 2. lit. b. & Inst. de Lit. Obl. defendit.

Ex quo sequitur, cum præsumptio ista, quam inducit biennij
 lapsus, non sit juris & de jure sed tantum juris, quæ probationi con-
 trariæ cedit & veritati succumbit l. si Chirographum 24. ff. de probat. Si
 præsumptionem hanc debitor elidere velit contraria probatione non
 factæ numerationis in se susceptâ, merito eum audiendum esse per
 e. locupletari 48. de R. I. in 6. l. 10. l. 13. C. de non num. pec. l. 25. in fin. ff. de pro-
 bat. maximè cum provida legis cura debitori contra Creditoris inju-
 rias consulere voluerit, non gravare: quod tamen fieret, si tempora-
 lem dando Exceptionem auferret perpetuam jure communi compe-
 tentem, vid. Gomez 2. Var. res. 6. in fin. Salic. ad l. 3. C. b. t. n. 19. Hart Pist.
 lib. 4.

A 3

jus
 nisi
 i. ff.
 aliis
 ab-
 men
 red.
 d. re.
 d est
 sup-
 uñ-
 quil.
 tem
 t in
 dem
 n in
 spe.
 upp.
 di-
 x-
 ter-
 tuo
 tio-
 erur,
 atio
 tam
 cum
 obli-
 l. &
 cere
 non

lib. 4. q. 12. n. 10. qui ab hac sententia nequaquam in iudicando recedendum esse ait. Requiritur autem ut debitoris probatio, quæ non erit puræ facti negativæ sed qualificatæ *l. optimam. C. de cont. stipul. testibus & documentis indubitatis expediatur.* Etenim debitoris negligentiam, Exceptionem non num. pec. intra legitimum tempus non opponentis, *l. 14. §. illo* coercet, ut Creditori, præsumptionem juris biennij lapsu firmatam præ se ferenti, juramentum deferre nequeat. *c. 2. X. de probat. Zang. de Except. p. 3. c. 14. n. 68. seq. Perez. in Expos. Cod. h. t. n. 15.* Quæ tamen probatio tum admittitur, si debitor illam in continenti probare velit, cæterum si illam protendat, & in Camera & in foro Saxonico *juxt. ord. process. jud. tit. 39. §. Wann aber* instrumentum Executioni mandatur, Exceptione non numeratæ pecuniæ ad reconventionem vel processum ordinarium debitori reservata, quo pecuniam indebite solutam condicere poterit. *arg. c. debitores X. de jurejur.* Sicut à Magnifico Dn. Præside, Mæcenate & Præceptore meo quovis Observantiæ cultu venerando, in Collegio nostro Practico edoctus, sum.

Competit autem hæc Exceptio non num. pec. debitori, etiamsi illi tempore interpositæ cautionis renunciaverit, cum eadem facilitate & indigentia renunciasset quâ scripsisse præsumatur, & Creditori dolus futurus remitteretur, *contr. l. 5. ff. de pact. dot. l. 27. §. 3. ff. de pact. l. 23. ff. de R. J.* nisi ex intervallo renunciatio facta fuerit, *arg. l. 22. C. ad SC. Vellej.* vel ipso facto partis solutione declarata *l. 4. C. de Except. non num. pec.* aut juramento munita fuerit, tum Exceptionis beneficio non fruatur, cum de consulta voluntate abdicantis se hæc Exceptione, facilitatis insuper suspicione, quæ suberat, juramenti religione sublata, liquido appareat, *Hart. Pist. d. l. 9. 12. n. 5. Col. de process. Exec. part. 1. c. 10. n. 235 seqq.* Quod si autem juramentum Instrumento simpliciter accesserit, Exceptio integra manet, *l. fin. C. h. t.* eadem enim conditio juramento inest, quæ obligationi cujus naturam sequitur, ut vel hinc in tempus receptæ pecuniæ juramenti vim videatur contulisse debitor, quam si non recepit evidenter causa finalis juramenti cessat, *c. quemadmodum X. de jurejur. vid. Hillig. ad Donell. 14. Comm. 37. lit. f.*

Creditori quoq; contra Aponchas quibus non receptam pecuniam recepisse fatetur, ex quacunq; causa, nisi nominatim aliqua excipiantur, quas vid. apud *Zang p. 3. c. 14. n. 3. seqq.* intra 30 dies datæ Aponchæ, si-

570
mille Exceptionis privilegium probandi onus in Adversarium devolvens conceditur *l. in contractib. 14. §. super. 2. C. b. t.* Ideo autem angustioribus cancellis hæc Exceptio constringitur, quod non sit eadem necessitas apocham quæ Chirographum prærogandi, *arg. l. 14. C. de solut. unde post 30. dies tantam præsumptionem seu potius probationem factę solutionis oriri, ut in favorem liberationis l. Arrianus 47. ff. de O. & A. ne quidem probationem in contrarium admittendam esse censeant Dd. Zang. d. l. n. 25. Carpz. p. 2. const. 29. def. 19.* Quod tamen in foro Mercatorum ubi neglectis apicibus juris ex bono & æquo proceditur. *l. 29. §. 4. ff. Mandat. vix obtinere, sed si post 30. dies, privilegiata Exceptione semota, negativam, pecuniam scilicet solutam non esse probare velit Creditor, intentionem ejus perferendam esse putamus, præsertim si Reus sit debitor ex propria persona, ut in facto proprio nullam habere possit ignorantie causam, per c. locupletari de R. 7. in 6. l. 33. ff. de Reb. cred. cum Eman. Costa in repet. l. si ex caution. C. de non num. pec. diff. 6 n. 3. seqq. Ant. Fabro in Cod. lib. 4. tit. 22. def. 1. & 7.*

THESIS III.

Mutuum ita consideratum duo afficiunt.

1. ipsa Mutui datio. 2. Obligatio ex mutui datione nata.

THESIS IV.

In Mutui datione consideranda veniunt.

1. personæ quæ mutuum dare & accipere possunt. 2. Res quæ mutuo dantur & accipiuntur. 3. Modus dandi & accipiendi.

THESIS V.

Mutuum dare possunt qui consentire & qui dominium (a) liberamve rerum suarum administrationem habent. (b) Unde excluduntur

duntur pupilli, minores, (c) prodigi, (d) furio-
si, (e) qui nec dare nec accipere mutuum
possunt.

(a) Cum substantia huius contractus in domini translatione consistat, dantem dominum esse oportet, *l. 2. §. 4. ff. de Reb. Cred.* Qui si dominus non fuerit, rei mutuo datae dominium in accipientem, non transmittet, cum transferre ad alium plus juris nemo possit quam ipse habeat *l. nemo 54. ff. de R. J.* Unde fur nummos furtivos, vel quivis alius non dominus rem datam accipientis non faciet *l. 13. cum seq. ff. b. t.* Et licet in re aliena omnes alii propemodum contractus celebrari possint, nam alienam rem commodari, *l. 15. ff. commod. depo. ni l. 1. §. si prado ff. depos. distrahi posse constat, l. rem alienam 28. l. 34. §. item 3. ff. cont. Empt. l. 46. ff. de Act. Empt. Bach. ad Wesemb. in par. tit. commod. n. 4.* Mutuum tamen data re aliena non contrahitur, *l. 2. §. 2. ff. b. t. l. si quis 56. §. 2. ff. de fidejuss. Sutholt. diss. 13. aph. 14.* nec obligatione naturalis quidem inde nascitur, alias fidejussorem obstructum redderet, *d. l. 56. §. 2. ff. de fidejuss. §. 1. Inst. de fidej. l. 8. §. 3. ff. d. 1.*

(b) Coniunctim requirimus dominium & administrationem liberam, licet enim dominium eius naturae sit, quod tribuat potestatem ad quemcumque usum, *l. in re 21. C. mandat. potestas tamen illa quandoque ligatur lege, ne possit in actum prodire, sic v. c. pupillus mutuo dare non potest, non, quod Dominus non sit, sed quia de rebus suis pro arbitrio disponere prohibetur, l. non omnis 19. §. 1. ff. b. t. §. nunc admonendi Inst. quib. alien. lic. vel non.* Quod tamen verum si Tutoris autoritas deficit, quo casu nec dando nec accipiendo vere contrahit. Et licet pupilli consensus intelligentis quod actum est, naturalem obligationem in se producat, *l. si pupillus 21. ff. ad L. falcid. l. cum illud 25. §. 1. ff. Quand. dies leg. ced. quae valida sit quoad effectus externos §. praeterea Inst. quib. mod. toll. obl. l. 1. ff. de Nov. l. Marcellus 25. ff. de fidejuss. l. 127. ff. V. O.* respectu tamen effectuum internorum, ut retentionis, solutionis, compensationis à jure civili ipsi ademptorum infirma censetur, *l. quod pupillus 41. ff. de cond. ind. l. 59. ff. de O. & A. nisi locupletio factus sit, tunc ex scripto D. Pij etiam civili ratione conveniri potest, l. pupillus 5. ff. de Auth. Tut. l. 3. in pr ff. commod. l. ait Prator. 3. §. 4. ff. neg. gest. Bach. ad Treutl.*

vol. 1.

vol. 1. disp. 6. tit. 5. lit. b. Et ad §. 9. Inst. de inutil. stip. Arum. de mov. c. 6. n. 8. seqq. Quod si Tutoris auctoritas intervenit, pupilli persona ad actus ritè gerendos inhabilis, quodammodo habilitatur & integratur, ut mutuum dare & accipere, ac quaelibet negotia ritè exsequi possit. l. 5. ff. de R. J. d. §. 9. Inst. de inutil. stip. Et sicuti ex contractu Tutoris actio utilis ipsi quaeritur, & alios convenire potest, l. 2 & 4. C. quand. ex fact. Tut. ita ex contractu Tutoris conveniri potest, si in rem ipsius pecunia profecta sit, quæ Tutori ejus nomine mutuo data fuerit l. 3. C. quand. ex fact. tut.

(c) Di Minore curatorem habente non absimile judicium ferendum, qui licet ex contractu etiam civiliter obligetur l. puberes 101. l. si servus 141. §. 2. vers. pubes ff. de V. O. arg. l. 20. ff. de R. l. 8. C. de Nupt. Hujus tamen judicium cum fragile adhuc sit, & multorum insidiis captio- nibusve suppositum, bonorum administratio ipsi non committitur. l. 1. ff. Minorib. l. 3. C. de in-integ. restit. Fach lib. 3. contr. c. 9. Gyphan. ad l. 101. ff. V. O. Hillig. ad Donell. lib. 12. c. 22. lit. Q. ideoq; nec mutuum dando ob- ligare, neq; accipiendo obligari potest, nisi locupletior factus sit, vel pecunia in rem ejus versa fuerit, quod tamen semper factum præsumi- tur arg. l. 7. §. 1. l. 11. §. 3. l. 27. §. 1. ff. de min. nisi Minor dolo Adversarij aut sui facilitate se læsum esse probaverit l. 5. C. de in integr. restit. l. 2. C. de filiof. min. d. l. 11. §. 3. ff. min. c. constitutus X. de in integr. rest. l. 9. §. si minor. 4. ff. de jurejur. Gomez. 2. Var. res. 14. Molin. de Usur. n. 279. læsione vero pro- bata & restitutione impetrata Creditori pecuniam repetenti probatio incumbit eam in utilitatem minoris versam esse l. 1. §. 2. C. si advers. Cre- dit. Carpz. p. 2. const. 11. def. 44. Hart. Pist. lib. 1. q. 38. n. 32.

(d) Prodigum, qui nec tempus nec finem expensarum habet, sed bona sua dilacerando & dissipando profundit l. 1. ff. de Curat. furioso vel aliis dand. non Ethicè hic, sed juridicè consideramus, ad hunc scilicet effectum ut nihil ipse in præjudicium sui agere & contrahere, nec cum eo contrahi possit. Quod ut fiat, Cognitionem Magistratus, qui mo- res & facultates probè perpendat ut hunc vel illum prodigum decla- ret & bonorum administratione interdicit, necessariam esse judica- mus l. 1. l. 6. l. 10. ff. de Cur. furios. l. 18. ff. qui test. fac. poss. Bach. ad Tr. de pact. tit. 5. lit. d. Gomez. 2. Var. resol. c. 14. n. 31. Hillig. ad Donell. lib. 12. c. 22. lit. f. Di- minutione bonorum interdicta, quoad alienationem & bonorum profusionem furioso cujus nulla voluntas est, comparatur l. 40. ff. R. J.

B

cate-

cæterum extra hunc casum pupillo assimilatur, cum & contrahendo obligationem sibi acquirere & conditionem suam meliorem facere possit *l. is cui. 6. ff. V. O. l. 9. §. 7. ff. de reb. cred.* Cum enim hæc bonorum interdictio favori ipsius inserviat & ad diminutionem restringatur, non debet contra ipsum ne acquirat converti, *l. nulla 25. ff. de LL. l. quod favori 6. C. eod.*

(e) Furiosus cum nullum negotium gerat *l. 5. ff. de R. J. l. 1. §. furiosum 12. ff. O. & A.* nec mutuum dare manifestum est *l. si a furioso 12. ff. de R. C.* Principio enim movente interno, quod est facultas appetitivæ virtutis, quæ apprehensivam & cognitionem circumstantiarum præsupponit, destituitur; & ideo consensum qui in omnibus contractibus requiritur adhibere non potest. Unde absentis & dormientis loco habetur *l. 2. §. pen. ff. de jur. Codicill. l. 1. §. furiosus ff. de acq. poss. & cuius acta æstimantur non secus ac si fortuito & casu facta essent l. fin. §. fin. ff. de adm. Tut. l. sed etsi 5. §. 2. ff. ad L. falcid.* Quod in tantum verum est, ut nec cum Curatore id facere possit *d. l. 5. ff. R. J.* Cum enim curatoris autoritas sit negotij gesti recteq; cogniti approbatio *l. 1. §. 2. ff. de Tutel. l. 3. & 4. de auth. Tut. vel cur.* prius necesse est ut quid agatur, quam ut probetur quod agitur, probatio enim tantum imperfectum & quotidie augescens iudicium supplet, depravatum insanum non item, quod medicina potius & commiseratione quam supplemento opus habet.

THESIS VI.

Pecunia aliena vel propria à persona inhabili credendi animo data, ex post facto tamen per consumptionem (a) mutuum conciliat. (b)

(a) *l. 12. l. 13. ff. de Reb. Cred. l. 56. §. 2. ff. de fidejuss. l. pater 81. ff. de jur. dot. cuius rationem Julianus Jctus in l. non omnis 19. §. 1. ff. b. t. assignat.* Conditionem scilicet ideo dari, quod pecunia facto dantis ad eum qui accepit intelligatur pervenisse; pervenire autem dicitur quod est remansurum & in dominium transit *l. aliud est capere 71. ff. V. S.* quod fit propter consumptionem, cum harum rerum quæ in mutuacionem cadunt, nullus usus esse possit nisi consumantur. Consumptâ re, nullum

lumei qui dedit superest aliud juris auxilium, quam ut condicat ejusdem generis sibi nummos dari, & propter factum quo rem mutuo dedit, quasi verus Creditor omnia intendat. Huic autem facto quod juris aut consensus deest, autoritate legis suppletur, quæ dantem dominum aut personam habilem, non tamen verè sed fictè, vel ut loquitur Jctus *in d. l. non omnis 19. §. 1. ff. R. C.* intellectivè præsupponit. Cum itaq; dans fingatur dominus esse, & pecuniam fecisse accipientis, necessaria & habilia mutui intercessisse videntur, quæ mutuuum constituunt. Et hoc est quod Theophil. *ad §. nunc admonendi Inst. quib. alien. licet vel non*, dicit. Quod non fecit pecuniæ numeratio ut constitueretur mutuuum, id facit bona fide sequuta consumptio *vid. l. 9. §. 2. ff. de auct. Tut. Bachov. ad d. §. nunc admonendi Conn. m. 7. Comm. 1. n. 15.*

(b) dico conciliat non confirmat; Quia ante consumptionem nullum est mutuuum, sed consumptione prius constituitur & mutuuum esse incipit *d. l. nam etsi 13. cum §. seq. ff. b. t. d. l. 56. §. 2. ff. de fidejuss.* Consumptio autem facta esse intelligitur, quando domino nummi consumpti sunt & perierunt, ita ut eorum nomine nulla domino actio petitio nulla, aut persecutio cum eo qui accepit superfit *arg. l. si is cui 94. §. 2. ff. de solut.* Hic enim sive usuceperit *l. si alienam 13. ff. de mort. caus. don.* sive in rem suam verterit, vel alio modo bona fide dissipaverit *l. Cassius 17. ff. sol.* actio quæ numerationis tempore horum nomine sufficiebat, consumptis nummis extinguitur, & perinde res habetur, ac si nummi dantis fuissent, & dans eos accipientis fecisset, qui ex vera dominij translatione plus commodi consequuturus haut fuisset, quam ex hac consumptione, quæ instrumentum quoddam censetur subtiliter dominium inducens *Cuj lib. 13. Obs. 38. Borch. c. 2. n. 22 de Reb. Cred.* Ethæcob obligationis reconvalidatio, consumptione sequuta, etiam fidejussorem, qui in omnè causam acceptionis sc. & consumptionis acceptus videtur, obligatum reddit *d. l. 56. §. 2. ff. de fidejuss. Bach ad Tr. vol. 2. disp. 28. th. 5. lit. a. Gyph. ad l. 2. §. 4. C. si cert. pet.* Quod si nummi ab eo qui accepit consumpti non fuerint, dans ad reddendam nummorum extantium possessionem, quam ante numerationem habuit, conditione uti potest *l. indebiti 15. §. 1. ff. de cond. indeb.* Dominus vero nummos si extant vindicare potest, si dolo malo consumpti sunt ad exhibendum agit, vel utilem conditionem ex mutuo instituere potest si bona fide consumpti *arg. l. 4. C. si cert. pet. §. Nunc admonendi Inst. quib. alien. licet vel non, l. rogasti 11. §. fin. ff. reb. cred.*

THESIS VII.

Filiusfamilias qua talis pecuniam mutuo dando nihil agit, (a) accipiendo vero naturaliter (b) & civiliter obligatur, (c) sed Scto Macedoniano, (d) cui renunciare non potest, (e) defenditur.

(a) Pecunia ut verè mutua sit, dominium ejus in alium dans transferre debet, quod filiofam. denegatum, cum pater istius rei vel sit dominus, vel in ista re usumfructum habeat *l. fin. §. ipsum §. vers. filius C. de bonis que lib. Hillig. ad Donel. lib. 12. c. 23. lit. C. Gædd. de Contr. stipul. c. 7. n. 48.* ideoque pater pecuniæ extantis vindicationem *l. si quis 3 §. 2 ff. ad Sct. Maced.* consumptæ conditionem habet, si quærat obligatio *l. 11. §. fin. ff. b. t. secus si dissolvatur, tunc pecunia consumpta non condicatur per l. si filiusfam. 14. l. non omnis in fin. ff. b. t. Borch. de reb. cred. c. 3. n. 64 seqq.* dixi quâ talis, nam si sub qualitate patrisfam. consideretur *l. 2. ff. ad Sct. Maced.* Mutuum ex peculio suo castrensi vel quasi castrensi rectè dabit *l. 1. §. fin. cum l. seq. ff. ad Sct. Maced.* quia de his & cum patre litigat. *l. lis nulla 4. ff. de judic.* sibi enim cum bona Castrensia acquirat non patri, inter patrem & filium injustum respectu horum oriri potest, atq; ita judicium, quod est justî atq; injusti dijudicatio, actionem atq; obligationem civilem præsupponens. *Vacon à Vacun. 1. declar. 9. n. 4.*

(b) Quia æquitas naturalis exposcit, ut is qui accepit quod est alterius, ejus legis vinculo quæ jubet ut suum cuiq; tribuamus sit obstrictus: proinde cum hæc obligatio suæ virtuti & naturalitati relinquatur, nec à jure civili infirmetur, si sui juris factus solvat solum non repetit, filios etenim lex exonerare noluit, sed pœnam Creditoribus adjicere voluit, ideoq; hi quod dederunt non petunt, nec illi quod solverunt repetunt *l. 9. §. 4. §. cum l. seq. ff. ad Sct. Maced. l. si pœna 19 ff. Cond. indeb. Conn. lib. 7. Comm. 2. n. 8. 10. vid. Bach. ad Wesf. de Cond. indeb. n. 4.*

(c) Filiusfamil. cum ex omnibus causis velut paterfamil. obligatur *l. 39. ff. de O. & A. l. 57. ff. de judic.* etiam pecuniam mutuatam accipiendo ipso jure tenetur *l. 18. ff. ad Sct. Mac.* sed actio, Exceptione Scti Maced. opposita, non efficaciter dirigitur *l. 6. C. ad Maced. quæ cum perpetuo*
filium-

filiisfamil. tucatur l. 40. ff. condict. indeb. l. 9. §. 4 ff. h. t. perinde est ac si
Creditori nulla actio, petitio nulla daretur l. nihil interest 112. ff. de R. J.
Inon videtur ff. eod. Wesenb. in parat. ad Sct. Mac. n. 9. ibiq. Bach. Specialiter
verò pecuniam dari Senatus prohibuit, quod illa libidinum fomes &
luxuriæ instrumentum censeatur, peticulo profusionis in aliis vino
oleo &c. cessante l. 3. §. 3. l. 7. §. 3. ff. h. t. ad Sct. Maced. nisi fraus quaesita
fuerit Scto, ut fructibus distractis uteretur pecunia, tam æque repeti-
tioni Sctum Maced. impedimento erit d. l. 7. §. 3. & l. 3. §. 3. ff. h. t.

(d) Hujus Scti ferendi suasorem Vespasianum fuisse testatur
Sueton. in Vespas. c. 11. licet ante hunc Claudius Imperator lege lata favi-
tiam Creditorum quoq; coercuerit, ne in mortem Parentum pecunias
filiisfamil. foenori darent, ut refert Tacit. 11. Ann. c. 13. ita autem dicitur
à foeneratore improbo Macedone l. 1. ff. ad Sct. Mac. qui ut majoribus
usuris pecuniam suam occuparet, & filiorumfam. foveret nequitiam
pecunias eis credidit incertis nominibus i. e. non expressa causa cur
ipsis crederet, tantum ut ab eo mutuas accepisse faterentur, & in ratio-
nes suas referrent, hæc enim adjecta, condicere quod perdituro & scor-
tis daturo credidisset, prohiberet l. si quis 8. ff. pro Empt. Conn. 7. Comm. 2.
n. 4. hoc casu, cum filijf. ære alieno obruti in quodvis flagitium ac mor-
tis etiam paternæ cogitationem impellerentur, Sctum hoc in favorem
parentum l. 1. ff. h. t. & odium foeneratorum l. 9. §. 4. eod. l. 40. ff. cond. indeb.
latum est, eoq; cautum, ut ejus pecuniæ mutux nomine, quæ filiof. in
sacris paternis constituto credita est, mutuanti ut & successoribus ejus
l. 7. §. 6. ff. h. t. denegetur actio, tam adversus patrem, quam filiumfam.
etiam post mortem parentis, vel si alio modo sui juris factus sit §. illud
proprie pen. Inst. quod cum eo qui in ab. pot. l. 1. §. 2. l. 7. §. 10. ff. h. t. cum Exce-
ptio peremptoria sit ac perpetua l. 40. ff. de Cond. ind. data non quia nunc
est filiusfam. sed quia fuit cum daretur illi pecunia, ideoq; si quis filiof.
promiserit se pecuniam daturum, deinde Emancipato dedit, cessat
Scti Exceptio, quæ ut filiof. credatur exigit; contra, si promiserit ei
qui sui juris, deinde arrogato dederit, locus est Scto l. 3. §. fin. cum ll. seqq.
l. 7. §. 4. ff. h. t. Donell. 12. Comm. c. 25. Zanger. de Except. part. 3. c. 12. n. 11. Quod
verum etiam si filius consul vel cujusvis dignitatis erat, Sctum tamen de
jure veteri non impediabatur l. 1. in fi. ff. h. t. Hodie vero filius, quem à pa-
tria potestate dignitas liberat, cum amplius filiusf. non sit, sed paterf.
Nov. 81. hoc Scto quo tantum filiisf. prospiciebatur, minimè gaude-
bit

bit. Bach. ad Treutl. disp. b. ch. 7. lit. e. & ad Wes. de SCt. Maced. n. 5. Carpz. part. 2. Const. 10. def. 17.

(e) Hoc SCto, cum maxime Parentum securitati prospectum, feneratorum verò improbitatem coercitum voluerit Senatus, manifestum est, privato filij. pacto juri publico & juri patrifam. quæsito nihil derogari *l. si unus 27. §. pacta 38. ff. de pact.* multo minus silentio & dissimulatione; hinc si filius. conventus Exceptione hac non opposita condemnatus fuerit, tantum abest ut noceat ei sententia, ut in executione judicati illam opponere possit. *l. ii. ff. ad SCt. Maced.* Quod etiam de jure civili verum esse putamus, licet renunciatio hæc juramento vallata fuerit: Cum enim hic actus ex mera juris civilis dispositione bonis moribus contrarius, & ansam peccandi præbere præsumatur *l. i. in pr. ff. ad SCt. Maced.* etiam illo jure per juramentum naturam actus cui apponitur imitans confirmari non potest *arg. l. ult. C. de non num. pec. Dd. in l. non dubium C. de ll. Lessius lib. 2. de just. & jur. c. 17. dub. 7. n. 55. seq.* Cæterum de jure Canonico, ubi omne juramentum quod non vergit in æternæ salutis dispendium servandum est & vim obligationis habet, *c. cum contingat X. de jurejur. c. licet mulieres eod. in 6.* actus hic, qui ex natura sua vel qualitate objecti nullam turpitudinem habet, juramento muniri potest *arg. c. quamvis de pact. in 6.* maximè cum Lex Civilis in pœnam & odium Creditoris non ab obligatione ipsa sed tantum ab actione judiciali debitorem liberet, cui vel sola solutione renunciare potest *l. 9. §. 4. ff. b. t. l. 19. & 40. ff. de Condict. indeb.* Unde *Fach. 2. cont. c. 62. & Covarr. ad d. c. quamvis pactum de pact. in 6. part. 2. §. 3. n. 6.* existimant, non facile dandam esse à juramento absolutionem, ad hunc effectum ut possit filiusfam. opponere Exceptionem SCti Maced, quòd corruptio morum & insidiæ parentum vitæ ex accidenti sint, quæ mutuationem nec per se neq; necessario sequantur, nisi conduceret Reip quieti, ob plurima mala quæ ex his mutuis in illa contingere solent.

THESIS VIII.

Cessat autem hujus SCti mens in pluribus causis, ex persona vel Creditoris, (a) vel patris in cujus potestate filius constitutus est, (b) vel ipsius filijfam. (c) ductis,

(a) Si

(a) Si non mala sed bona fide filiofam. crediderit, putans eum esse sui juris, utpote quia publicè paterfam. plerisq; videbatur, & patrisf. muneribus fungebatur *l. 3. ff. ad SCt. Maced. l. 2. C. eod. ubi Salicet. n. 1. & 2.* item si filiusfam. se patremfam. simulaverit, eamq; conditionem Creditori ignoranti nec inquirere valenti persuaserit *l. 1. C. ad SCt. Mac. l. 10. ff. eod.* proinde si duo filijfamil. rei debendi sint, sufficit ut is paterf. habeatur, ad quem pecunia pervenit *l. 7. §. 8. ff. b. t.* quo casu principaliter cum eo contraxisse videtur, neq; ab altero correo, qui tum instar fidejussoris tenetur, Exceptione submoveri potest *l. 7. in pr. ff. b. t. Donell. 12. Comm. c. 26.* Quod si verò pecunia ad eum quem sciverit filiumf. esse pervenit, ab eo & ab altero qui fidejussoris loco habetur, repellitur *Salicet. ad d. l. 7. §. 8.* Quod si duo Creditores fuerint, quorum alteruter scivit in potestate patris filium esse, utriq; nocebit, non ob scientiam alterius *arg. l. 7. §. 3. ff. de liber. caus. l. fin. ff. quib. ad lib. procl. non lic.* sed propter obligationis conjunctionem, liberatus ab uno reo credendi liberatur ab altero *l. 2. C. de duob. reis stip. l. 3. in fin. & pass. ff. eod. l. 7. §. proinde 7. ff. ad SCt. Maced.*

(b) Pater si semel fuerit credendæ filiof. pecuniæ author, frustra postea Senatus auxilium implorat *l. 2. l. 4. C. b. t. l. deniq; 3. §. 4. v. si igitur ff. de Minor.* licet postea ignorante Creditore mandatum revocaverit *l. 12. ff. b. t.* sed tenetur parens actione quod jussu eorum nomine quæ filius fecit sumpsitvè, nec in quos usus versa sit pecunia disquiri necesse est *l. 5. C. b. t. arg. §. 1. Inst. quod cum eo qui in al. per.* Item locus non est SCto, si contractum filij ratum habuerit *l. fin. C. b.* quo casu & fidejussores filijf. efficaciter tenentur, *Salicet. ad d. l. fin. n. 3. Perez in Exp. C. ad b. t. n. 8.* fit autem rati habitio non tantum verbis, sed & facto, si inceperit debitum solvere *l. 7. §. per. ff. b. t.* aut silentio, si præsens sciverit & non contradixerit *l. 12. in pr. ff. b. t. arg. l. 3. & 4. ff. de noxal. act.* aut absens per literas certioratus continuo contrariæ voluntatis testationem non interposuerit *l. si filiusf. 16. ff. ad SCt. Mac. Donell. 12. Com. 27. Zang. part. 3. c. 12. n. 30. seqq.* Celsat quoq; hujus SCti beneficium, si in rem patris versa fuerit pecunia *l. 7. §. 12. ff. b. t. l. 2. C. eod.* quod intelligitur, si liberationem acquisiverit patri ipsius debitum solvendo *d. l. 7. §. 14.* aut pecuniam illam mutuam pro sorore in dotem dederit *l. 17. ff. b. t.* Item si filiusf. voluntate Patris absens mutuam pecuniam studiorum causa ad necessarios usus accipiat, quantum probabilis modus

(a) Si

modus permittit, & patris pietas subministrare debuisset, petitionem
ejus pecuniæ S^Cti auctoritas non impedit *l. 7. §. 13 ff. ad S^Ct. Maced. l. 5.
C. eod.* Si autem invito patre abfuerit, & Creditor hoc sciverit, saltem
usq; ad quantitatem quam domi impensurus erat pater, mutuam
pecuniam repetet, *arg. l. 3. §. proinde 3 ff. de in rem vers. Zang. d. l. n. 63.* nisi
insuper Creditori scienti specialiter mutuare pater prohibuerit, tunc
tota S^Cti potestas intervenit *arg. l. fin. C. de neg. gest.* Sin autem ignora-
verit, quod in dubio præsumitur *l. verius ff. de prob. hoc S^Cti Exceptio-
ne non repellitur, maxime si in bonos usus converterit filius. Salicet.
ad d. l. 7. §. 13 ff. §. l. 5. C. b. t. n. 6.*

(c) Si Miles, qui non censetur in aliud acceptum expendere,
quam causas castrenses, non enim liber ei luxus & convictus urbanus,
nec ex veteri disciplina castris nisi commearu impetrato, ne reliquæ
copiæ infirmarentur, ipsi abesse licebat *l. fin. §. 1. C. ad S^Ct. Maced.* si ca-
strense peculium habeat, tenetur usq; ad quantitatem istius peculij,
cum in hoc vice patrumfam. fungatur *l. 1. in fin. cum l. seq.* si sui juris
factus debitum agnoverit, vel totum solvendo tunc omnino quiescit
S^Ctam, vel pro parte, quo casu, pro soluta parte S^Cti beneficio ex-
cluditur *l. 7. §. 16. l. 9 §. fin. ff. ad S^Ct. Maced. Bach. ad Treutl disp. b. tb 8.
lit. a. & b. Conn. 7. Com. 2 n. 8. 9.* vel pignora ejus debiti nomine dando,
tunc usq; ad pignoris quantitatem Exceptio ei denegatur *l. 9. ff. b. t.
vel novando l. 2. C. b. t.* Item S^Cto non juvatur, si debitor esset ex alia
justa causa puta venditionis, locationis, &c. & pecunia debita conver-
sa sit in Mutuum; cum sub sit vera primordialis causa, cujus origo ma-
gis, quam subrogatæ actionis titulus prævalere debet *l. 3. C. b. t. l. 3. §. 1. &
3. ff. eod.* contra, si pecunia ab initio mutuo data sit, & filius, pecuniam
hanc Creditori suo solvendam constituat, nihilominus S^Cti Exceptio
obstabit, cum beneficium ex priori actione competens etiam in poste-
riori vigere debeat *d. l. 3. C. b. t. l. 33. ff. de donat. l. 69. ff. de fidejuss. Zanger. d.
p. 3. c. 12. n. 16. seq. Gomez 2. Variar. resol. 6. n. 2.*

THESIS IX.

Præses Provinciæ etsi mutuum dare pro-
hibeatur, (a) mutuam tamen pecuniam su-
mere ipsi non est interdictum. (b)

(a) l. 33.

(a) l. 33. ff. de Reb. Cred. l. 3. C. si cert. pet. Quod non solum in annuo, verum etiam in perpetuo Magistratu obtinuisse putamus, ut ab omnis generis concussionibus, rapinis, ac avaritiæ sordibus quæ obtentu mutui tegi possunt, arcerentur; cum hujus legis ratio non à perpetuitate, sed à præsumpta fraudis & terroris, quo omnia temerare solent l. 7. C. de jur. fisc. impressione, dependeat Salicet. ad d. l. 33. n. 1. Fach. 2. Contr. c. 78. Ideoq; & aliorum Contractuum, excepta victus & necessitatis causa, cum subditis ineundorum copia ipsis denegata erat l. un. §. 2. C. de contract. jud. sub poena amissionis rei, & æstimationis insuper aut fisco l. 46. §. 2. ff. de jure fisc. aut Venditori l. si per impressionem 11. C. de his quæ vi met. caus. gest. pro qualitate delicti applicandæ l. licet ff. de cont. Empt. Et hanc prohibitionis rationem Cicero quoque in Verr. 6. reddit: Quæ fuit causa, inquit, cur tam diligenter nos in provinciis ab Emptione removerent? Hæc judices; quod putabant ereptionem esse non Emptionem, cum Venditori suo arbitrato vendere non liceret; Merces enim ab eo qui jubere potest vim necessitatis affert inquit Tacit. 14. Ann. c. 14. Idem in Præsidibus provinciarum patriotis obtinere putamus, quamvis iisdem, ex causa & favore singulari quo externos usquequaque anteibant, cum provincialibus suis matrimonium contrahere permittebatur l. eos ff. de Rit. N. quod externis licitum haud erat l. un. C. si rector provin. l. un. C. si quacunq; præd. pot. l. 63 ff. R. N. In officialibus verò Præsidis, qui non tanta pollebant potestate, nec soli Reipub. curæ vacabant, cum cesset impressionis & metus ratio, libera mercandi sœnerandiq; licentia utebantur l. 34. ff. de R. C. imprimis quod decedente Præside in provincia manebant, & à successore vel etiam decessore coerceri poterant l. nec magistratib. 32 ff. de injur. Bach. ad Tr. disp. b. th. 4. lit. b.

(b) Præsidibus verò Mutuum sumere d. l. 34. §. 1. concedit, cum hoc inopiæ subsidium, quo soli egestate laborantes nituntur, ipsis auferre haud æquum videbatur. Quod tamen verum si Præsides considerentur qua tales, cæterum si ut judices per l. 1. ff. de jud. ab iis quorum judices sunt, ne sub mutui specie tribunalia turpissimo mercimonij genere, velut ad licitantium arbitria prostituantur & corrumpantur, mutuum sumere Exilij poena coercerentur l. quisquis 16. C. si cert. pet. ubi Salicet. & Dd. Hodie verò Principes pro arbitrio cum subditis suis negotiari & contrahere, adeoq; mutuum dare & accipere

C

cipere

nem
l. 15.
tem
tam
nisi
tunc
ora-
ptio-
licet.
lere
anus,
liquæ
si ca-
culij,
juris
iescit
io ex-
b. th. 8.
ando,
ff. b. t.
ex alia
onver-
o ma-
§. 1. &
niam
ceptio
poste-
nger. d.
pro-
n su-
(a) l. 33.

cipere posse testatur Experientia, maximè, cum in contractibus, quos
iustitia commutativa æqualitatem rei commensurans dirigit, Prin-
ceps ut privatus consideretur, & jure communi utatur quod propter
consensum quemlibet obligatum reddit *l. 1. in pr. ff. de pact. c. 1. X. de pro-
bat. Dd. in l. digna vox C. de LL. Gail. 2. Obs. 55. n. 7. Daniel Otto de jur. publ.
c. 8. Arnif. de jur. Majest. c. 3. n. 12.*

THESIS X.

Civitas mutui datione obligatur (a) si
pecuniam in rem ejus versam Creditor pro-
bet, (b) alioquin administratores mutuum
accipientes tenentur. (c)

(a) Si civitas ipsa, vel hi qui pro diversitate Reipubl. Aristocra-
tica, Democratica vel mixta civitatem representant, communicato
consilio & unanimi consensu pecuniam vel aliam rem fungibilem
mutuo acceperint, aut Syndicum ad accipiendum nominatim con-
stituerint, tum Civitas ex hoc contractu, sive pecunia in rem ipsius
versa sit sive non sit, sine ulla Creditoris probatione *arg. c. pen. X. de fi-
dejuss. Fach. 2. Cont. 75. Coler. de process. Exc. part. 2. c. 3. n. 366. seqq.* efficaci-
ter obligatur *l. si is qui bona n. ff. de pignor.* pacta siquidem eorum qui
presunt corporibus & collegiis, profunt & nocent ipsi collegio *l. item
magistri 14. ff. de pact. c. qui facit 72. de R. J. in 6. cum omnes intelligen-
tur scivisse & scire, item fecisse & facere, quod sciunt & faciunt ij qui-
bus summa Reip. cura commissa est *l. 14. ff. ad Municip. l. 15. §. 1. ff. de dol.
mal. Carpz. part. 2. Const. 6. d. 18. n. 12. seq. Hartm. Pist. lib. 1. qu. 37. n. 15. Jason.
ad l. civitas 27. n. 12.* Non tamen quilibet singulariter, sed in univer-
sum tantum tenetur *l. sicut. 7. §. 1. ff. Quod cujusq. Univers. nomine.* Unde
executio regulariter non in bona singulorum, sed in bona Universi-
tatis fieri debet, id est ex ærario communi *l. 2. quod cujus. univ. vel si nul-
la sit ex collecta communiter instituta solutio facienda est Coler. de
process. part. 2. c. 3. n. 371. & 383* cum non subsistant obligationes, qui-
bus bona singulorum, pro debito Reip. hypothecæ nexu innodantur,
vel repressalium & arrestationum periculis exponuntur *l. nullam pos-
sionem 4. C. de execut. & exact. lib. 12. l. un. C. ut null. ex vicin. lib. 11. Nov.**

52. c. 1.

52.c.1. arg. c. non debet, c. quod omnes tangit de R. J. in 6. Gail. de Arrest. c. 9. n. 7. seqq. & de pign. obs. 2. n. 2. Berlich. 1. Concl. 76. n. 2. 3. Jason. ad d. l. 27. n. 10. nisi cives semetipfos singulatim & in solidum obligaverint, tunc n. ex obligationis forma tenebuntur arg. l. 3. §. 1. ff. de duob. reis. l. 2. §. 3. C. cod. l. 1. in pr. ff. de Mag. conven. Carpz. d. l. def. 24. seqq. & part. 1. const. 30. def. 12. seq.

(b) Quod si verò soli Consules, Syndici, Senatores, quibus Executio tantum demandata est, maximè si pervices adeant administrationem & decedant, irrequisito Civitatis aut Tribunorum plebis consensu pecuniam mutuo accipiant, civitatem non obligant, nisi illam pecuniam civitatis nomine datam in rem ejus converterint, exemplo Tutorum & Curatorum qui pupillum sua administratione non obligant, nisi in ipsius commodum illa cesserit l. si in rem 3. C. quand. ex fact. Tut. l. 7. §. 3. ff. pro Empt. tot. tit. ff. & C. de Adm. Tut. cujus privilegio civitas gaudet l. 3. C. de Jur. Reip. l. 4. C. ex quib. caus. maj. in integ. cum enim naturali ratione suadente ex accepta re ad restitutionem tenetur l. jure naturæ ff. de R. J. l. 32. ff. de R. C. Dd. omnes in d. l. civitas ff. h. t. Carpz. p. 2. c. 6. def. 19. Hartm. Pist. d. l. n. 24.

(c) Creditor pecuniam mutuam, quam civitas accepisse negat, aliter recuperare non potest, quam si in rem ejus versam esse probet l. un. C. de solut. & liber. lib. 11. Nov. 120. c. 6. in fin. & inde Auth. Hoc jus porrectum C. de SS. Ecclesiis. à quo probationis onere Creditorem nec Instrumentum pecuniam in rem civitatis versam esse dicens, relevat d. l. un. C. de solut. & lib. deb. civ. Qui enim contrahit cum persona minus habili gnarus esse debet ejus conditionis & sollicitus de versione in rem l. 19. ff. R. J. l. 17. ff. ad SCt. Vell. Molin. de usur. n. 281. Hart. Pist. d. l. n. 30. seq. Carpz. d. l. def. 19. n. 9. Probatio autem versionis in rem & utilitatem civitatis, cum credatur difficillima, quippe quæ facti est alieni, atque adeò cujus ignorantia causa habetur probabilis, non usque adeò necessaria & ocularis probatio requiritur, sed conjecturæ verisimiles etiam sufficiunt arg. l. 5 §. 6. ff. de re mil. c. licet ex quadam X. de testib. Gail. 2. Obs. 149. n. 9. quarum aliquot recenset Menoch. lib. 3. presumpt. 55 per tot. quæ tamen ita comparatæ sunt, ut Judicis arbitrio relinquendum sit, num per illas probabiliter demonstratum sit, pecuniam mutuo acceptam civitati emolumento fuisse per l. 3. §. 2. ff. de testib. Idem Menoch. Arb. Jud. qu. cas. 432. n. 35. Potest etiam Creditor

C 2 cui

cui probationis onus incumbit, Judicis officium implorare, ut Administratores liti assistant & versionis probationes suggerant *arg. l. si parentes 20. & 21. C. de Evidt.* aut libros rationum exhibeant & ostendant quo mutuam pervenerit *arg. l. 38. ff. de Evidt. Pist. d. l. n. 42. ex Bart. ad l. 27. n. 10* Caterum si pecuniam à se numeratam in usum civitatis ver-
sam probet Creditor, tenebitur civitas, licet usus amplius non duret, vel antequam vertetur pecunia in causam civitati utilem accepta, casu fortuito perierit, cum initio in rem utilem acceptam fuisse sufficiat *l. sed an ultro 10. §. 1. ff. de negot. gest. l. 47. §. 1. ff. solut. Menoch. A. J. Q. cas. 432. n. 40. seq.*

(d) Si nudis Administratoribus pecunia credita sit, nec versio in civitatis utilitatem, aut legitimam totius ordinis congregationem, consensisse probari queat, ipsi Senatores vel Administratores etiam deposito officio *arg. l. prior. 3. §. 2. ff. de administr. rer. ad civit.* licet ex illo contractu se obligari nolle protestati fuerint *Jason. ad d. l. civitas ff. h. t. n. 16. tenentur per d. l. 27. ibi alioquin ipsi soli qui contraxerunt, non civitas tenebuntur;* ne Creditor si neminem habeat obligatum, manifestam rei suæ jacturam contra æquitatem subeat, & Administratoribus pecuniam non in civitatis sed in suos usus convertentibus fraus opituletur *cont. l. si & me 32. ff. R. C. d. Nov. 120. c. 3. in fin. Carpz. d. l. def. 21. Pist. d. q. 37. n. 66.* Quo casu, cum pecunia non horum contemplatione, sed civitatis nomine principaliter mutuata sit, non actione mutui, quod ultra intentionem & consensum contrahentium extendi non potest *l. non omnis 19. ff. de R. C.* sed conditione causa data causa non sequuta conveniendi sunt, data enim ut in usum Reip. converteretur, quo non facto, quod opposita à civitate exceptione non versionis constare incipit, merito tanquam cessante causa propter quam data fuerat, administratoribus potest condici *arg. l. si procuratori 14. ff. de cond. caus. dat. Bach. ad Treutl. disp. h. th. 5. lit. e. Gail. d. e. 9 de Arrest. n. 5.*

THESIS XI.

Res quæ mutuo datur & accipitur fungibilis sit necesse est, (a) pondere, numero & mensura constans. (b)

(a) Cum

(a) Cum de Substantia naturaq; mutui sit, ut reddatur idem genus in eadem bonitate l. 2. l. 3. ff. de Reb. cred. requiritur ut res mutuo danda, pondere numero & mensura constet, quæ ipsius rei dandæ, ut mutuo apta dicatur, Substantialia esse docet *Vacon à Vacun. 3. declar. jur. 46. n. 2. seqq.* nam hæc sola functionem recipit, & alterius vicem subintrat, ut una tantum præstet quantum altera, non modo ipsa substantia ac qualitate sed etiam usu, quod fit per solutionem in genere potius quam specie, i. e. per alterius rei quam quæ mutuo accepta est, bonitate tamen & natura paris præstationem l. 2. §. mutui datio. ff. Reb. Cred. vid. th. 2. lit. e. Wesenb. in parat. b. t. n. 11. Subt. dissert. 13. aph. 9. 10.

(b) Quod dicitur mutuum in iis consistere quæ sunt ponderis numeri vel mensuræ, sic intelligimus, quæ sunt ponderis & numeri, vel mensuræ & numeri, nam res nisi numero & pondere, vel mensura & numero sint æquales, non belle altera alterius munere fungetur & mutui vicem supplebit, multominus si solus adsit numerus, nullæ enim res non ad numerum dari possunt, non tamen mutuationem subeunt, si ponderis vel mensuræ non sint participes, ut isto modo æquari inter se, & ad æqualitatem reduci queant; Numerus itaque rerum mutuationibus adeo inservit, ut sine eo fieri non possint, nec cum eo solo; nisi rei quantitas quasi determinetur numero, vid. *Comm. 7. Comm. 1. n. 5.* Quocirca corpora licet numerari possint, si pondus vel mensuram respuant, mutuo tamen dari nequeunt, ut equus, bos, liber &c. quia ibi res rei per omnia non respondet, adeoq; aliud pro alio tolveretur d. l. 2. §. mutui datio ff. h. In panibus verò piscibus, carnibus ad certum pondus datis, mutuum consistere potest, si ejusdem ponderis & bonitatis restituantur. Unde C. Hircius cum vendere nollet, canis triumphalibus Cæsaris Dictatoris sex millia Murænarum mutuo appendisse legitur apud *Plinium lib. 9. Hist. Anton. Perez. C. si cert per. n. 19. Mozz. de Contr. tit. de reb. quæ mut. poss. n. 4. seqq.*

THESIS XII.

Modus dandi mutuum est vel communis vel singularis. Communis est, cum dominus

C. 3

minus

Cum

minus propriam pecuniam (a) suo nomine
datam accipientis facit. (b)

(a) Essentiam mutui, ut scilicet ex meo fiat tuum l. 2. §. appellata ff. R. C. alienæ rei datio non absolvit, cum nemo videatur dare aut amittere rem, quæ propria non fuit l. non videntur 83. ff. de R. J. nec alter capere quod alij restituere necesse habet l. 51. ff. R. J. sed propria, cum rem propriam dominus mutuataro dat l. 2. §. in mutui datione 4. ff. b. eamque mutuataro ea intentione accipit, ut obligetur l. 3. §. 1. ff. O. & A. nisi enim ex utraq; parte affectus contrahentium concurrat, perducitur ad effectum, quem intendit datio non potest l. in omnib. 55. ff. O. & A. nec sola numeratio obligat, sed quoties id ipsum agitur ut obligetur l. non omnis 19. ff. b. t. sic è diverso, debitorem sola promissio, se sc. pecuniam à Creditore mutuo accepturum non obligat, sed necesse est, ut præter promissionem vel consensum, actualis rei traditio interveniat sup. th. 2. lit. b. quæ antequam fiat, in potestate habet, ne accipiendo Creditori futuro se obstringat l. qui pecuniam 30. ff. de Reb. Cred. cum is qui se accepturum quid promittit, sua non Creditoris causa hoc faciat, cui ut renunciaret jura permittunt l. 41. ff. de Minor. l. pen. C. de pact. ad interesse tamen Creditori tenetur, si ipsius interfuerit, pecuniam quam in usum debitoris servat, mutuam dedisse arg. l. qui Romæ 122. ff. V. O. l. si pecuniam 5. ff. t. de Cond. caus. dat. caus. non sec. Matth. ad d. l. 30. ff. b. t. Wesenb. in par. b. n. 12. Et hinc Jason. ex natura Correlativorum arguit ad d. l. 30. n. 9. nec Creditorem cogi posse, ut pecuniam debitori promissam numeret, nisi debitoris interfit, quo casu aut pecuniam promissam ipsi numerare, aut interesse præstare tenebitur per l. si pœnam 68. ff. de V. O.

(b) Creditor re mutuo data dominium confestim à se abdicat, illudq; in accipientem transfert l. 2. §. appellata ff. b. t. ita ut nihil juris in ea retineat, neq; in mercibus ex pecunia mutuo data emptis, mutuans cæteris Creditoribus præferri, vel illas pro securitate mutui retinere potest, sed in concursu Creditorum communi jure uti debet l. eum qui C. de O. & A. Gail. 2. Obs. 12. in pr. Jason. ad l. Creditor 25. ff. b. t. n. 5. quod si tamen nominatim & specialiter ad comparandas tales merces pecuniam mutuo dederit, privilegio gaudet & cæteris Creditoribus personali actione agentibus præfertur l. qui in 26. l. quod
quis

quis ff. de privileg. Credit. Jason. ad d. l. 25. n. 2. & 5. hypothecam tamen non aliter habet, quam si eam expressè in re emptam acquisiverit. l. quamvis 17. C. de pign. l. licet 7. C. qui pot. in pign. vel ad refectionem aut conservationem ædificiorum pecuniam nominatim crediderit. d. l. Creditor 25. ff. h. t. l. 1. ff. de cess. bon. l. 1. ff. in quib. caus. pign. tac. Carpz. part. 1. Const. 28. 28. def. 105. seq. Berlich. p. 1. Concl. 65. n. 132. seq. & 142. Bach. ad Tr. vol. 2. de benef. quib. cred. th. 7. lit. e. Mutuatarius verò cum generis aut quantitatis sit debitor, & ita rei mutuatae dominus, liberam de illa disponendi facultatem habet l. 21. C. mandat. l. 2. §. appellata ff. R. C. nec casus fortuitus, aut rei interitus debito illum exuit l. incendium 11. C. si cert. pet. l. pignus 9. C. de pign. act. nisi Creditoris culpa intercesserit, qui si rem debitam ritè sibi oblatam recipere sine justa causa recusaverit, propter Creditoris moram si res interea perierit, exceptionis ope liberatur debitor. l. qui decem 72 ff. de solut. vid. th. pen.

THESIS XIII.

Singularis dandi modus est, ubi quidem verè proficiscitur pecunia, sed quæ verè non est dantis (a), vel licet verè dantis sit, non tamen dantis nomine datur. (b)

Si mutuans debitorem suum pecuniam mutuatario roganti dare jufferit, pecunia quæ intervenit, non mutuantis sed debitoris propria est, nec à mutuante, sed à debitore ut debiti nexu exoneretur, proficiscitur l. singularia 15. ff. de reb. cred. ideoq; strictè mutuum contractum esse dici haur potest l. 2. §. 3. & 4. ff. de Reb. cred. singulari tamen juris æquitate receptum est, ut pecunia mutua fiat, quasi jus pecuniam primum à debitore ad mutuantem, tum ab illo ad mutuatarium pervenisse fingat, quod brevi manu fieri dicitur l. licet 43. §. 1. ff. jure dot. l. 3 § pen de donat. int vir & ux cum celeritate conjungendorum actuum unus actus occultetur, ideoque pecuniæ receptio æquè ac traditio, quæ à mutuante fieri debuit pro facta habetur, nihil enim interest, an fiat de meo tuum vel de mihi debito tuum mediante voluntate domini arg. l. si fundus §. 1. ff. de pign. l. singularia 15. ff. h. t. ita Colonia

ine
ellata
aut
nec
pria,
ne 4.
S. 1.
ncur-
mnib.
gitur
pro-
ligat,
lis rei
te ha-
30 ff.
Credi-
de Mi-
us in-
edisse
caus.
Jason.
cogi
ris in-
inter-
dicat,
nil ju-
mptis,
e mu-
re uti
or 25.
las ta-
eteris
quod
qui

Coloniae in tbes. nostris Wesenb. th. 4. disp. b. Clarissimus Jctus & Praeceptor meus Johannes Daalen, cujus summis in me beneficiis grati animi memoria praestatur ac debetur perpetua. Requiritur autem ut non solum mandet Creditor numerare pecuniam sed insuper ut debitor se numeraturum promittat, quippe si nihil promitteretur, simplex censeretur mandatum quod Creditor revocare potest *l. hoc 19. §. si quis 3. ff. de donat. l. 36. si cum 82. ff. de solut. ceterum si debitor soluturam promisit mutuuario, Creditor ne solvat, eo quod res non sit integra, amplius revocare nequit *l. utrum 27. ff. const. pecun. l. 3. C. de Novat.* aut si ipsius debitoris contemplatione mandatum principaliter interpositum fuerit *l. de pact. Jason. ad l. 15. n. 30. 33 ff. h. t.* Debitor vero pecuniam mutuuario daturum promittens, si non solverit, mutuarium non ad pecuniam reddendam teneri, sed cedendo Creditori actionem, liberari opinamur *l. quod debetur 51. ff. de pecul. arg. l. Sime & Titium ff. R. C. Fach. 2. Contr. 73.* Secus si debitorem consentientem & promittentem *l. 1. C. de Novat.* Creditori suo praesenti & acceptanti *l. 26. §. abesse 2. ff. mandat. arg. l. 25. C. de pact. l. 15. C. de pign. delegaverit; tunc licet delegatus bonis suis decoctis non solverit, Creditor contra debitorem veterem experiri non potest, cum delegatio sit solutio *l. 8. §. interdum 3. ff. ad S. Ct. Vellej. & aequè ac realis solutio obligationem extinguat *l. 37. §. sed si 4. ff. de oper. libert. l. delegare 11. ff. de Novat. Fach. d. l. Gail. 2. Obs. 30. n. 7. Carpz. p. 2. c. 28. def. 23.* nisi dolo delegatum, quem sciebat facile decocturum & bonis lapsurum substituerit *l. quod si 8. l. si legatarius 23. ff. de dol. mal. l. 22. §. si mulier 2. ff. solut. Matr. Jason. ad d. l. singularia. n. 34. seqq. & n. 40.* Dixi praesenti & acceptanti; Quippe cum non solum Creditor sed delegatus quoque consentire, & stipulanti verbis promittere debeat *l. 1. C. de Novat. & del. quod inter absentes per epistolam fieri nequit *l. 1. ff. de V. O. l. 3. C. de inutil. stip.* sequitur, etiam si absens acceptet literas cambij seu tractam factam à debitore alterius pro solvenda quantitate Creditori in diem, non propterea liberari primum debitorem, si effectus non sequatur, vel si ante diem acceptans fiat non solvendo, maximè cum de jure Mercatorum Campsuarius utrumque tam scribentem quam acceptantem literas obligatum habeat, quoad solutio expediatur *l. si literarum C. de solut.* Undè si solutis Campsori pecuniis, literas acceperit Campsuarius alibi expediendas, & Campsor interim foro cedit, ob solam acceptationem****

nem cambij de debito luendo, si solvere abnuat, compellari potest acceptans. arg. l. 16. ff. ad SCt. Maced. l. 9. ff. de neg. gest. vid. Dn. D. Schaffhausen disp. inaug. de cambiis sub patrocinio Magnifici Dn. Praesidis habitam th. 18.

(b) Dominus ubi suos nummos alterius nomine etiam ignorantis & absentis, ut ipsius mutuo dederit, non sibi, sed cuius nomine dedit, obligationem acquirit, & pecunia quam dominus credidit, sua voluntate illius facta censetur, ut accipiens illi soli, quasi ab illo pecuniam accepisset mutuum, obligatus sit l. 9. §. si nummos ff. de Reb. Cred. cum propter consensum domini tota res ejus fiat, cuius nomine facta est l. nisi voluntate 25. ff. de acq. rer. dom. l. quod meo 18. ff. de acq. vel amitt. poss. Et licet regulariter per liberam personam juri nostro non subjectam vel bona fide servientem, obligatio acquiri non possit §. ex his itaq; 5. Inst. per quas. pers. nob. acqu. §. alteri Inst. de inuicil. stip. l. si ita stipulatus 126. §. Chrysogonus ff. V. O. cum obligationes ita comparatae sint, ut ex contrahentis tantum persona originem trahant & in ea radiceantur l. quacunq; 11. ff. O. & A. actio semel quaesita inseparabiliter ipsi, quasi ossibus affixa inhæret, nec personam ipsius egredi ulterius potest Bach. Tr. de Action. disp. 4. th. 2. & 3. Hillig. ad Donell. lib. 12. c. 16. Mutuum tamen d. §. Chrysogonus vers. plane exserte excipitur, quod pecuniae numeratio actus naturalis sit, per quem quis volens alteri obligationem quærit l. ea qua 53. ff. de acq. rer. dom. l. si per ignorantiam 6. C. de condict. indeb. l. 2. C. per quas pers. nob. acq. Bach. ad Tr. vol. 2. disp. 27. de V. O. th. 2. lit. 2. Jason. ad l. 9. §. si nummos n. 2. Quod si tamen de contractu hoc certior factus, nomen seu Mutuum reprobaverit, conveniri poterit à pecuniae domino actione negotiorum gestorum, ut sibi mandet, aut cedat conductionem certi, atque ita mandatis actionibus, dominus qui pecuniam dedit contra accipientem ex persona cedentis conductionem certi directam instituet Dd. in l. stipendia 9. C. de procurat. l. fin. C. quand. si fiscus vel priv. Cessante vero mandato adversus mutuatarium actione utili & quidem suo nomine d. l. fin. C. quand. si fiscus vel priv. l. 1. & 2. C. de O. & A. ubi Gryph. n. 20 seq. ex constitutione Divi Pij experietur l. 4. C. si cert. pet. l. 1. §. etsi forte 13. ff. de Tut. & rat. distr. l. 16. ff. de pact. Bac h. in tract. de Action. disp. 4. th. 3. & ad Wesenb. de procur. n. 3. Perez. in Expo s. C. si cert. pet. n. 8. Salicet. add. l. 4. C. si cert. pet. n. 2. mob. nom. l. fin. ff. de acq. rer. dom. l. fin. ff. de acq. rer. dom. l. fin. ff. de acq. rer. dom. l. fin. ff. de acq. rer. dom. l. fin.